
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 143 del 29/07/2023 
 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs. 36/2023 del “Servizio di manutenzione 

e aggiornamento software del sistema contabile dell’ARIC, per l’anno 2024” (CIG B29C7061A9). 

Recepimento proposta della TINN S.r.l.   (Registro di Sistema n. PI014063-24). Impegno di spesa  
 

 

Il giorno 29 luglio 2024, nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 
committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, (Nuovo Codice dei contratti pubblici) entrato in vigore il 01.04.2023 e la 
cui efficacia è stata acquisita dal 01.07.2023; 

ATTESO  che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 
sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM approvato con Deliberazione Direttoriale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’AREACOM all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

TENUTO CONTO che l’AREACOM ha in uso un software per la gestione del sistema della contabilità 
finanziaria, del bilancio e certificato di previsione/pluriennale, del piano esecutivo di gestione, della contabilità 
economica, del collegamento tesoreria ente, fatturazione elettronica e inventario beni mobili ed immobili e tutti i 
servizi connessi; 



VISTO l’art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023 che prevede che “In casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

TENUTO CONTO che la Soc. TINN S.r.l. è l’operatore economico specializzato nel settore, che a seguito 
di precedenti affidamenti, ha fornito e gestisce il software di che trattasi, utilizzando personale qualificato e rispettando 
i tempi contrattuali stabiliti; 

DATO ATTO dell’impraticabilità di una soluzione alternativa e dell’applicazione del principio di equivalenza, 
che comporterebbe gravi rischi di disservizio in un ambito di attività centrale della gestione dell’Agenzia; 

DATO ATTO dell’accurata esecuzione del precedente contratto da parte della TINN s.r.l.; 

RISCONTRATA la necessità garantire la gestione del servizio di manutenzione e aggiornamento del software 
del sistema contabile di che trattasi; 

VISTO che il RUP ha disposto di invitare mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. da 
effettuare secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico TINN s.r.l. – P.IVA IT00984390674 accreditato 
sulla piattaforma;  

PRESO ATTO che: 

- in data 19.07.2024 è stata generata dal RUP designato sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. la RDO 
identificata con Registro di Sistema n. PI014063-24, con scadenza presentazione offerte fissata in data 
26.7.2024 ore 12:00, con importo a base d’asta di Euro 19.000,00 (diciannovemila,00) IVA esclusa; 

- entro il termine di scadenza prefissato è pervenuta n. 1 offerta da parte della TINN s.r.l. – P.IVA 
IT00984390674; 

 RILEVATO che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati ha regolarmente 
trasmesso la documentazione richiesta dalla procedura, proponendo per l’esecuzione della fornitura di beni e servizi 
un ribasso di 0,40% e pertanto la somma di € 18.924,00 (diciottomilanovecentoventiquattro/00) IVA esclusa, inferiore 
alla base d’asta;  

PRESO ATTO della la regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta; 

CONSIDERATO a seguito di quanto premesso, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del 
D.Lgs. 36/2023 all’affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, alla TINN S.r.l., con sede in Teramo, Via 
Giuseppe De Vincentiis; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di Euro 23.087,28 (ventitremilaottantasette/28) Iva 
inclusa, sul capitolo 177 del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

TENUTO CONTO che sono state effettuate per la TINN S.r.l. le verifiche di cui all’art. 94 e ss del 
D.lgs.36/2024 che si sono concluse con esito regolare; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 36/2023 alla TINN S.r.l., con sede in Teramo il 
“Servizio di manutenzione e aggiornamento software del sistema contabile dell’ARIC, per l’anno 2024” (CIG 

B29C7061A9), come da RDO Registro di Sistema n. PI014063-24; 

2. di impegnare la somma di Euro 23.087,28(ventitremilaottantasette/28), Iva inclusa, sul capitolo 177 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

3. di dare atto che le verifiche di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 si sono concluse regolarmente e che 
l’affidamento di che trattasi è immediatamente efficace,  



4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il       termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’Estensore 

  (Dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott. ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

        Il Dirigente Amministrativo 

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)     

           Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
         Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

  Firmato digitalmente 


